ob il voudrait, et la liberté de faire ce qu'il  
lui plaisirait.

15. Il allait donc vers tous ceux qui étaient  
captifs, et leur donnait les conseils du salut.

16. Il vint un jour à Ragis, ville des Môles,  
ayant dix talents d'argent, qui venaient des  
dons qu'il avait reçus du roi.

17. Et parmi le grand nombre de ceux de  
sa race, voyant que Gabiel, qui était de sa  
tribu, était dans le besoin, il lui donna contre  
une reconnaissance cette somme d'argent.

18. Mais après beaucoup de temps, le roi  
Salmanasar étant mort, Sennachérib, son fils,  
qui régnait après lui, ayant les enfants d'Israël  
en haine,

19. Tobie, durant cette persécution, allait  
tous les jours visiter tous ceux de sa parenté,  
les consolait, et distribuait de son bien à cha-  
cun d'eux selon son pouvoir.

20. Il nourrissait ceux qui avaient faim, re-  
vêtit ceux qui étaient nus, et avait grand  
soin d'ensevelir ceux qui étaient morts, ou  
qui avaient été tués.

21. Depuis, le roi Sennachérib s'étant enfui  
de la Judeâ, à cause de la plaie dont Dieu l'a-  
vait frappé pour ses blasphèmes, et étant  
revenu, dans une grande colère contre les  
enfants d'Israël, il en fit tuer plusieurs dont  
Tobie ensevelissait les corps.

22. Cela ayant été rapporté au roi, il com-  
manda qu'on le tue, et s'empara de tout son  
bien.

23. Mais Tobie, étant dépourvu de tout, s'en-  
fuit avec son fils et sa femme, et demeura  
caché, parce qu'il était aimé de plusieurs.

24. Quarante-cinq jours après, le roi fut tué  
par ses fils ;

25. Et Tobie revint dans sa maison, et tout  
son bien lui fut rendu.

#### TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Liber verborum Tobit, filii Tobiel, filii Aaniel, filii Aduel, filii Gabael, de semine Asiel, de  
tribu Nephthali; — 2. Qui captivus ductus est in diebus Enemessari regis Assyriorum, è Thibes,  
que est à dextris Cydios Nephthali in Galilæa super Aser. — 3. Ego Tobie viis veritatis ambu-  
labam, et justitiae, omnibus diebus viua mens : — et elemosynas multas feci fratribus meis, et  
genti, profectis mecum in regionem Assyriorum in Nineve. — 4. Et quando eram in regione meis,  
in terra Israel, — cum ego essem junior, universa tribus Nephthali patris mei recessit à domo  
Hierosolymorum, que fuerat electa ex omnibus tribibus Israel, ut omnes tribus sacrificarentur :  
et sanctificatum fuerat templum habitationis Altissimi, et edificatum fuerat in omnes generationes  
seculi. — 5. Et omnes tribus, que simili recesserant, sacrificabant ipsi Baal, ipsi vitalis, et domus

Nephthali patris mei. — 6. Et ego solus ibam sepe in Hierosolyma in festivitatibus, sicut scriptum est omni Israel in principio aeterno, primicias et decimas geniminiū, et primas tensuras habens : — et dahan eis sacerdotibus filiis Aaron ad altare omnium geniminiū ; — 7. Decimam dahan filiis Levi ministrantibus in Hierusalem ; et secundam decimam divendebam, et ibam et expendebam ea in Hierosolymis per singulos annos : — 8. Et tertiam dahan, quibus conveniebat, sicut mandaverat Debora mater patris mei : propriae quid orphanus relietus sum a patre meo. — 9. Et quando factus sum vir, accepi Annam uxorem de semine patrie meae : et genui ex eis Tobiam. — 10. Et quando captivi ducti sumus in Nineve, omnes fratres mei, et qui de genere meo, comedebant de panibus gentium : — 11. Ego autem conservavi animam meam ut non manducarem ; — 12. Sicut memineram Dei in totā anima mea. — 13. Et dedit Altissimus gratiam, et formam in conspectu Enemessari : — et fui ejus emptor. — 14. Et ibi in Mediam, et deposui Gabael fratri Gabrie in Ragis Media, argenti talenta decem. — 15. Et quando mortuus est Enemessar, regnavit Sennacherim filius ejus pro eo : et viae ejus infirmatae sunt : et non ultra potuit ire in Mediam. — 16. Et in diebus Enemessari eleemosynas multas faciebam fratribus meis : — panes meos dahan esurientibus, et vestimenta nudis ; — 17. Et si quem de genere meo aspicebam morium, et projectum post murum Nineve, sepeliebam eum. — 18. Et si quem interfecerat Sennacherim rex, quando venit fugiens a Judea, sepeliebam eum ferates : multos enim interfecit in furore suo. Et quiesca sunt a rege corpora, et non sunt inventa. — 19. Profectus autem unus eorum, qui de Nineve, indicavit regi de me, quia sepelio eos : et occidit eum. — Cognoscens autem, quia queror ut moriar, timore percusus recessi. — 20. Et directe sunt omnes substantiae meae : — et non remansit mihi quidquam prater Annam uxorem meam, et Tobiam filium meum. — 21. Et non transierunt dies quinquaginta, donec interficerent eum duo filii ejus. Et fugerunt in montes Ararith. Et regnavit Sacherdonus filius ejus pro eo ; et constituit Achiarorum Asael filium fratri mei super omnem computationem regni sui, et super omnem administrationem : — 22. Et postulavit Achiarus pro me : et veni in Nineve. Achiarus autem erat pincerna, et super annulum, et administrator, et computator. Et constituit eum Sacherdonus secundum : erat autem filius fratribus mei.

## COMMENTARIUM.

Vers. 1. — *Tobias* (1), id est, bonus Deus, vel bonitas Dei. In Hebreo et Graeco additur *Tobias* pater *Tobiel*, avus *Ananiel*, proesus *Adael*, abavus *Gabriel*, tritavus *Aziel*, filii *Nephthali*. *Avia* paterna *Tobias* vocatur *intra*, v. 2, *Debora* (2). Porro natus est *Tobias*.

(1) *Vetus*, 4. — *Lana Tobias*. Ita inscribitur in editione Latina. Hebreus Pauli Fagi legi : *Hic est liber Tobias, filii Hananeelis, filii Gabrieli, de semine Aschel, de tribu Nephthali, qui captivus abductus fuit ex loculis terre Nephthali*. Hebreus Schottianus Munsteri : *Hic est liber Tobias, filii Tobiel, filii Hananeel, filii Ariel, filii Gabriel, filii Ananiel, filii Nephthali de tribu Nephthali*. Graeca editio Romana et Complutensis : *Liber verborum Tobias, filii Tobiel, filii Ananiel, filii Adael, filii Gabriel, de semine Aziel, de tribu Nephthali*. MSS. Alexandrina : *Liber verborum Tobit, filii Tobiel, filii Ananeel, filii Nave, filii Gammel*. *Vetus Latinus codex manuscriptus* S. Germani Pratensis, quem Peter Martianus nobis communicavit, fert : *Liber actorum Tobias, filii Ananielis, filii Gabrieles, de tribu Nephthali*. *Syriacus* : *Tobit filii Baijel, filii Ananajel, etc. Textus Chaldeus*, quem versione sua expressit S. Hieronymus, nullam *Tobit* genealogiam exhibebat. (Calmet.)

(2) Hac ergo avia probò et pè educavit *Tobiam*, ut ipse suam probitatem illi debeat. Sic Macrina discipula S. Gregorii Thaumaturgi, avia S. Basili, cum cùs fratribus et

*Ex TRIBU ET CIVITATE* (1), ejusdem nominis cum tribu, puta *Nephthali* (2), sicut in superiori sorore *Maerina* educans in omni virtute insig-  
nem reformavit, magisunque effectit. Simili modo Lodmilla entriens S. Wenceslaus du-  
cem Bohemiz, eum sanctum et martyrem redi-  
ditum.

Porrò *Tobias* fratrem habuit *Anaelum*, cuius filii duo, *Achiarus* et *Nasbas*, vel *Nasac* nominantur in Graeco, vers. 8, de quo plura v. vii. Denique ex vñ liber sermonum *Tobie*, liquet *Tobias* hujus liberi esse suetorem, idque *Tobias* hic in Graeco et Hebreo, deinceps semper loquiter in prima persona, dicens : *Ego Tobias* is nis seritatis ambulans, etc. Rursum hinc potest, librum hunc ab eodem his suis conscriptum, primò Chaldaicò, sed breviter, ex quo S. Hier. nostram Vulgatam lati-  
nam tradidit; secundò etiam Chaldaicò (sicut Serarius malit Hebraicò, idque his scilicet, semel à patre *Tobie*, et secundo ab ejus filio,) sed fusius, ex quo traducta est versio Graeca, nisi malis initio fisis conscriptum, deinde ab ipso auctore, vel alio quopiam fuisse nonnullum abbreviatum.

(1) *Ex TRIBU ET CIVITATE Nephthali*, ex quā prognati füderi plures Christi discipuli et Apostoli, ut patet *Iacob* 9, 1, quorum typus, et fortè pars fuit noster *Tobias*. (Gorn. à Lap.)

(2) Scitum est, tribum Nephthali seruum habuisse suum in superiori Galilea, quam Jordanis ad orientem, et tribus Asér ad occiden-  
tem deliniebant. Urbe Nephthali ipsa est ea-

les partibus Galilæe, quæ et Galilee Superior vocari solet, et quid versus eam partem vergat, unde tanquam à superiori loco celebrerimus Palæstina fluvius Jordanius dicitur. Sic et ex Rheno Germania eandem ob causam alla Superior, alla Inferior nominatur. Eadem Galilee Superior vocari alia solent Galilee Gestion, Iacob 9, et Josephus passim; idque à Gentilibus Tyrini et Sidonii, quos rex Tyri in eam à Solomone sibi donatae, incolis insinuerat, 3 Reg. 9, vers. 11.

Nota hic in Hebrews, loco Galilee, esse Samariam, quia Samaria, licet inter Galileam sita et Judeam, tamen denominatur Galilee; erat enim urbs regia eorum qui Galilee domini erant. Sic quos Christus Lc. 13 Galilee vocat, Josephus nominat Samitanos.

Vers. 2. — In dicas SALMINAS (1), Græco, demque, ut arbitras, Cades, quae urbs erat eeu metropolis universæ tribus, appellaturque frequenter in Scriptura Cades Nephthalim, nec facile alia est à Gadum-Herodoti. Huius occidentalis erat urbs Nasouen, et sinistra vel septentrionalis urbs Sephet. Jacobus autem post viam, vel ad occidentem vias, que ducit ad Mediterraneanum, huc erat foris Damasco in Egyptum, et in maritima Iudeam, appellatum iter occidentis, vel maris, ut opposuisse via alteri, que orientalis dicebatur, ferrebatque Hierosolymam et in Arabiaem. Urbs Tobiae Jacobus post viam hanc, et ad hujus occidentem; tolemae enim fuisse Hebrews alibi animadversatus, ut de situ locorum loquuntur pro statu hominis ad orientem obversi; eorum est dux ad meridiem, latera ad septentrionem, dorsum ad occidentem. Vetus Latinus codex manuscriptus, cuius minimus, fert, Tobiam virum fuisse à Tigre, ad dexteram urbis Nephthalim, et ad levam Raphia.

Acessunt Græci Tobiam à Thise, quæ est destris (vel ad meridiem). Cades Nephthalim in Gennes, super Aser. Nota est urbs Thise, natale solium Elie : Edes Thesbe; cum verbū hoc esset transjordanica in tribu Gad, sive erat utique à patri Tobiae. MSS. Alexandrinum et Syriacum legunt, ut Orie: ut Thise, pro Teide. Menluit Scriptura urbis. Tobiae in regno Samariae. Sed abera illa 13,000 possibus, nempe aliquando amplius legitur quatuor à Sichem, Scythopolim versus, recte Eusebio. Alii est igitur patria Tobiae. Locum errandi facere potuit rex Hebreus Monstori: ferrenim, Tobiae fuisse de habitabili clementia Nephthalim, vel de Thise, urbe Nephthalim. Vox Teide, quæ sonat habitatores, translatæ est ad significandum urbem que iomere constituta est ad dexteram Cades Nephthalim. Græcos Complutensis : De Thise, quæ propriè appellatur Nephthalim. Sed siendosa est lectio.

(Calmet.)

(1) « On a bien de la peine à comprendre, dit Voltaire, comment Sémenazar, étant roi de Ninive, sur le Tigre, ayant pu poser par-dessus le royaume de Babylone pour ylier et enchaîner les habitans des bords du Jour-

dan, et conquérir jusqu'aux voïnes de la mer d'Hyracanie. » — L'Hyrcanien la mer Caspienne sont au nord de Ninive; Babylone et la Chaldée étaient au sud, tant de Ninive que de la Mésopotamie; cette dernière province n'est séparée de la Syrie que par l'Empire. On peut donc entrer en Syrie et descendre sur les bords du Jourdain sans passer par la Babylonie. Il faut alors avoir aucune idée de la géographie de ces contrées, pour理解 par la Babylonie la route de Ninive en Hyrcanie ou en Syrie.

(Duchot.)

(2) Vers. 2. — Vnde VERITATIS (scilicet riam veritatis fideli et religionis aquæ ac charitatis et virtutis) non habebit, q. d. : Inter idololatrias solus fuit Tobias manu versus plusque Del cultor. Magne hoc fuit constantia et virtus, quam jam imitantur Catholicæ in Anglia, Scotia, Hispania, etc., idque laurea coeli digni, utique nobiles, illustresque fideli subiecti. Platonicus non accepit nobilitatis philosophia, sed fecit, ut Seneca epist. 44. Hebreworum est proverbiū : Myrtus semper est myrtus, etiamque iuxta articas sit. Vide S. Greg. 1 Mor. c. 1: Sic ut, gravissima culpa inter bona bona non esse, ita immensi est præcosæ bonum etiam inter malos existisse. » (Corn. à Lap.)

Codicos Hebrewi, Græci, vetus Latina editio, et Syriaca legunt in prima persona, quod in tertii exhibet Vulgata : Vnde veritatis non dererit; impuniti fratribus peccati; et sic deinceps in sequentibus versiculis.

(Calmet.)

(3) Vers. 4. — Cumque esset iugior omnis omnium) nunc tamen remale cessit is orare. Idem fecit S. Malachias Hibernalis episcopus; Nam, ut in ejus Vita scribit S. Bern., « agebat senem moribus, annis paucis, expers lascivis patrilibus. » Et unum quoddam subiungit, « quod non modò bona, sed et magnis enigmis insigni spes in puro dedisse indicat. » Cum enim excitas opulione magistri ejusdam, ad eum literarum discendorum causa veniaset, cumque subulli ludentem, et subcaso, neccio, quos in parte latentes vidisset, eo, inquit, solo visu offensus paucis seribus, quod levitatem redoleret, resiliuit ab eo. »

Aureum est dogma S. Aug. in Ps. 112: Sit, inquit, sanctus vestra puerilis, et sit pueritia senilis, id est, ut nec sapientia vestra sit cum superbia, nec humilitas sine sapientia, ut laudetis Dominum ex hoc, nunc et usque in seculum. Nam, ut de nonnullis queritur Seneca epist. 4, « auctoritatem habet nos seruum, vita pauperum, nec pauperum tantum, sed infanticum. Illi levia, hi falsa formidant, nos strangle. » (Corn. à Lap.)

**à singulari modestiâ : nam jasius exteris, nihil tamen paucis pessit. Secundò , à vita innocentia in medio malorum:**

Vers. 5. — Cum ierent omnes ad vitemlos ab  
reos (1) Jeroboam adorandos, hic solus per-  
cebat in Ierusalem. Infra, c. 5, in Hebreo et  
Graeco dicit Tobias secundum Isaiam et Je-  
rusalem, non iamtem semper, sed aepd. Et vocata,  
solus, non excludit paucos viae comites. Tertia  
laus, a fugi consortii malorum qui soleant esse  
instar nictis atterimus et tanacissimus. Eccles.

(1) *Grecus fons* : *Uthens tribus Nephthali patris mei recessit à domo Hierosolymitano, qui fuerat electa ex omnibus tribus Israhel, ut unius tribus sacrificaretur; et sacrificatores fuerint conspicui habitacionis Altissimorum, et adficerant fieri in eis generaciones sanctas. Et omnes tribs, quae simul recesserant, sacrificabant ipsi Bos, ipsi simile, et domus Nephthali pacientem. Parva ferme legunt codicis Hebrew, Syriac, et vetustus Latina versio.*

Magna verò et exaggerata virtus, in Iudeis-  
corum et apostolorum regione, veram religio-  
nem, in flagitosorum et impiorum medio sancti-  
tatem et puritatem retinare, idonea tales  
comparantur lilio inter spinos, Cant. 2; lucer-  
na in caliginoso loco lucem, 2 Petri primo;  
luminarios in mundo fulgentibus, Phil. 2.  
Ipsique adeo soli, qui quia solus lucet, sed di-  
citur. Unde Thalmondiorum verum illud prototypum:  
*Mixta semper est, temperante vocata  
myrra, etiamque inter artifices ali.* Legentes toto  
capite primo libri primi Moralium D. Grego-  
rii ubi, sicut, ali, gravoloris culpa inter be-  
ne bonum non esse, ita immensi est pra-  
dicti bonus etiam inter malos existens. 2  
D. Bernardus sermoni 48 in Canticis: « Non  
medicor, sicut, cibis perfecta virtus inter-  
pravos vivere bonum, et inter malignantes  
innocentia rotulare candorem. » Exempla  
sunt in Machabaeis, Job, Loth, quem idecirco  
laudat S. Petrus secunda Epistola secundo,  
in Noe et Abraham, et in Philippensibus cap.  
2, in Pergamensis Apoc. 2. Concordia malorum,  
sanè pax sunt Merrima et tenacissima, Eccle-  
siastici cap. 13. Divus Nazianzenus: « Cum  
sodalibus versahamur non petulantissimis,  
sed temperatisimis, non pugnacissimis, sed  
maximi pacifici, et quibuscum agere uti  
flestitum, scientes facilius esse multitudinem  
et sociis accipere, quam virtutem illas dare, eum  
et proclivissimis morbi particeps fieri, quam  
sanitatem largiri. » (Serarius.)

HIC SOLUS FUGERAT CONSORTIA OMNIA. Tobias ergo fuit quasi sol Israëlis; sol enim diuersus est, quod sub soles habent. S. Epiphanius hæresi 56, Josephum à Constantino ligno comitem creastum dilatauit, quid Seytopoli salis spes orthodoxa esset, ceteri verò omnes Ariani. Et quia multorum ries et convicia sunt aduersa, andinatur Epilectus Enchirid. c. 49: « Sapientiam, inquit, studium suscipere cupis? Ad hoc te ipsum statim para, ut desiderias, quasi te subannuntari sis muli, et quasi dictari: Iste nobis repetit philosophas advenit: et unde nobis hoc spemperimus? »

(Corn., à Lap.)

15 , 1. Simile quid Nazatzenus de se et re-  
cio suo Basilio orat. 11 . : Si quis fluyit per  
saltem mare dulcis fluere ; si quod in igne ,  
quo omnia consumuntur , animal salutare  
creditur , id nos eramus inter omnes adoles-  
centes in academis Atheniensi , dyscoleas sci-  
licet et corruptos .

Vers. 6.—PRÆGERAT IN JERUSALEM, fessis (1)

(1) Hebreus Fugii: *Ego sales ciborum Deum sum, ascenderemque Hierosolymam tribus orbibus, aliter scripsit est in lego, ole. Graecus: Solus serp. Iacob in Hierosolyma in festis tribus. Vetus Latina versio: Iacob per tempora.*

(Galmer.)

*Hocce dies festos vocat, ordine secundo,  
Thalindus explosatio; quod pedibus  
iter illud ferri solere. Unde et in Cœlesti  
Paraphras Gaucicornum 7. v. 4. legimus: *Dicit  
Selassius in spiritu prophætice à facie Domini:*  
*Quis specieris aut pedes lirellis, quando ascen-  
derit, ut appareant coruscus Dominus, mites cœlestes  
in auro, cum radiis lucet, et effervescat nubes  
aut, ut angelus resplendens oblatiorum? Legantur et  
Exaudi canthus 23. 24. Beatuser. 16.**

Ecce quid in templis agendum: **Dominus noster**, dones orationis vocatis, inquit Dominus Iacob: 21. Legatus D. Augustinus de Tempore, Serm. 251; Chrysostomus hom. 15 in Epistola ad Hebreos, Epiphanius heret. 37.

(Geranus.)

**OMNIA PRIMITIVA SVA, ET DECIMAS SVA FEDERITER OFFERERE.** — Vers. 1. Ita ut in tertio anno posselitis et aenaves ministrare decimatum. Fusis hoc persequuntur codicis Graeci et Hebrei. Hebreus Nascheri : *Ego perrasi in Ierusalem cum primatis, decimis et principatis, que eis apud sacerdotibus filii Aaron, consumento, vino roso, olio, floribus, molophranatis, cum omniis fructibus terra, quae obediens filii Levi, ministrantibus ante faciem Domini in Ierusalem. Vers. 7. Decimam quoque secundam et tertiam dadi peregrinis, pupillis et viduis, peregrina singulis annis cum omniis iure in Ierusalem, juxta preceptum Daniel, et iuste quod nobis praecepit Beleora mater patria mei. Nam per deitatem sum utroque parente meo. Neq; pugnemus Hebreus-Fagi : *Conservandum praecepit primis literis, fructum, decimatum, primis literis priuaria, quae ad am sacerdotibus filii Aaron. Primes tamen decimas dabam filii Levi, Hierosolymae habitantibus, qui statim coram Dominis ut ministrarent ei, et benedicarent nomine ejus. Post decimas secundas dividebam acceptaque argento ascendentes Hierosolymam, expendens illas praecepimusque re quae, desiderabat anima mea, hoc ipsum facilius aliquando annis. Ceteris fortis deinceps erogabam pro rebus remissis domine, quemadmodum praecepimus Iacobina mater patria mei. Papillas enim reliqueremus a viaria mea et a matri mea.**

Gratia editio Romana pars fozum legit  
fest enim, Tobiam deutilasse ad sacerdotes de-  
cimas fructuum, primis, et prima vellera  
arietum, oblatissima haec sacerdotibus ad altera  
centum perfruimus, quasi sciens aliae essent  
ad eam rem paratus. Iesuitis in tempore minis-  
trantibus decimas debet decimam alteras

la legi statutis ter per annum, in Pascha, Pentecoste et Scenopegi, ut est in Hebreo et Greco. Quarta hæc laus est, observantia legi divinae. Quinta, pietatis.

*In: aborabat dominum. Et ta quoque, cùm ali feriantur, epulantes, venantur, etc., perge ad templum, exemplo hyacinthi.*

*Omnia paupertate sua et decimas fidelites offerentes. Sexta laus. Ita ut,*

Vers. 7. — *Intrante anno, seu tertio quoque anno, tertium quoque genus decimorum pauperibus exactissimè subministraret. De triplici genere decimorum, quas pendebant Iudei, vide Deut. 14.*

Vers. 8. — *His simul alia pia instituta conservabant puerulos, seu adolescentes Tobias, que septima illius laus est; nempe maiores nata reverebatur, minores instruebat, à voluntatum illecebris cavebat, legem Domini et pueris Iudeis imponebat, teste Josepho l. 2 cont. Appionem, memoriz mandabat, etc. Et haec in adolescentia sua ante conjugium. In coniugio autem et virili astate, ex alia encomia. Primum, cura benè instituendi liberos (1).*

vendebat, ac pecuniam impendebat quotannis Hierosolymis in convivia charitatis ex lege. Denique tertium addebat decimam, illis ad quos pertinebat solvendam, iusta Debore avie sue monita.

Habes hic perspicuum primum primitias et oblationes, quarum non primum, sed res ipsa datur sacerdotibus in templo; secundum decimas, que Levitis solvenduntur, tertii decimas alteras, quibus hasta Hierosolymis convivia instruebantur; quarti decimas singulis trienniis offerendas: que tamen quam in rem impenderentur, desideratur. Hebreus. Pagli in carta recta templi impensis exhibet. Textus Munsteri datas fert, non secundis atque secundas decimas, egenis, viduis, orphani. In eamdem ferme sententiam vertit Vulgata: *Ita ut in tertio anno prout quis et advenis ministeraret censem decimationem.* Graeci nihil ulterius exhibent, quam datas illis, ad quos pertinebant. In Decateronomio sanctetur, ut erogetur tercia hac decima in loco habitationis seu, admisis etiam Leviticus ibi versibus, egenis et advenis.

Vetus Latina versio fert, Tobiam detulisse Hierosolymam primum primitias et decimas pregrum, boumet arietum, et decimam lance orum; has autem sacerdotibus; secundum distribuisse Levitis quicquid consuetudine debebatur è frumento, vino, oleo, fleibus, malogranatis, aliisque; tertii secundam decimam sexto quoque anno in pecuniam redigisse, eamque pecuniam erogasse in loco sancto; quarti denique singula bimillia decimas distribuisse inter proselytos, orphanos et viduas.

(1) Vers. 9. — *Cum factus esset rex. Cum adlevisset, aptamque coniunctio statim implisset. Statim hanc nulla lex, sive apud Hebreos, sive apud alias gentes definiebat. Revocari ne-*

Vers. 10. — *Filium suum ab infancia timere Deum socius et abstinerere a peccato (1). Quam curam parentibus nolè exacti commendant David, Salomon et Ecclesiasticus. Secundum encomium, abstinentia à cibis vestitis (2).*

quit usque ad sextum et trigesimum, vel quadragesimum annum, id quod aliquibus placuit, neque redigi ad annum vigesimum, ut alli maluerant. Illud constat, Hebreos maturè satia connubii jugum subire consuevit. Tobias, utpote solitaris in domo, et parentibus destitutus, maturandem sibi censuit, ut sociam adscisceret feminam prohama et sapientem. Vetus Latina versio fert: *Potquam juventu factus sum,* (Calmet.)

(1) Hanc benè liberos instituendi curam, parentibus omnibus suadet Ecclesiasticus c. 50; Salomon Proverbiorum 4, versu 5, suo ipsis exemplo David psalm 33: *Venite, ait, filii, audite me. Timorem Domini deinceps regn. Negligant alii filiorum suorum doctrinam, ego, inquit, non item. Venite, filii, audite me. Doccent eos alii, et diligenter, sed artes mundo hinc placendi, opes et honores conservandi; immo etiam illis ipsis, quae liberales vocantur, vel per se ipsos, vel per alios doceant. Ego, quod hisce omniibus præstantius, willis, magisque necessarium est: Timorem Domini deinceps regn.* (Serarius.)

(2) Vers. 11. — *Cum per captivitatem devenisset..., in civitatem Ninive cum omni tribu suo. Urbs est Ninive apud sacros profanosque autores celebratissima, quæ tam longo tractu porrigebatur, et tribum universam in eam venisse mirum videri non debeat. Porro tribus illis homines eeu mancipia erant, que varis heris vendita, per omnes vastas hujus civitatis partes distribuebantur. Versiculus hic cum sequenti jungitur in Greco et Hebrew in hanc sententiam: *Ductus fui in captivitatem, et sedi in Ninive, civitate magna. Omnes fratres mei, et qui de genere meo, comedebant de panibus gentium; ego autem conservavi animam meam, ut non manducarem. Absinebat Tobias non modo dapibus immundis vestitusque in lege, ut sic, lepros, etc., sed et ab immobiliis, quæ scilicet numeribus seu oblate, seu consecrata fuerant; quia et carnes omnia, quibus vulgo vescebantur ethnici, abjeciebat, in quibus forte esse posset sanguis, adops, vel quippe illud immundum.* (Calmet.)*

Igitur cum per captivitatem devenisset in civitatem Ninive, cum omni tribu suo; cum omnes ederent et cibis gentilium, iste custodivit animam suam. Notandum est, quanvis Christo docente, quod fratrat in ea, non cinqunquaginta animam, scilicet coquinquaginta eis quæ animam obliget peccato, legaliter tamen immundis efficietur Iudeus, si cibos secundum legem immundos comedebat; inde consequenter etiam fierat moraliter immundus, nempe quia peccabat in legem Dei, quandounque sine necessitate vescebatur cibis secundum legem immundis. Igitur ab utriusque contaminatione etiamnam etiam suam, ut hic dicitur, Tobias servavit; quod insigne exemplum est, ne Catholici conversantes inter haereticos, potest sibi licetum esse, ne ab illis

Vers. 12. — Cum exos ederent ex ois  
centibus, puta idolo immolatis, vel lege ve-  
tilis, v. g., porcina carne, etc., iste nupsiam  
illis contubernatus est. Et hujus exemplum se-  
culi sunt postea Daniel cum sociis, Eleazarus,  
Machabaei, et alii.

Vers. 13. — Et remors ruit domini (et om-  
nium mandatorum ejus) in toto coene suo.  
Tertium encomium. Quartum, quintum, sex-  
tum, et septimum, habes versibus 15, 17, 19,  
20, quod variò opera misericordiz erga pro-  
ximum tam spiritualia, quam corporalia.

Hinc dicit illi Deus gratiam in conspectu  
Salmanassar regis (1). Ut, videlicet, ei præ  
reliquis placaret, et eximè gratis esset. Sunt  
autem Tobiae tria praesertim à rege concessa:  
Primum, potestor eundi quoquamq; seller, fa-  
ciens quicunque seller, v. 14. Secundum, mu-  
nera, eaque amplissima à rege ipsi donata,  
v. 16. Addunt Hebreæ et Graecæ tertium, n  
empe officium alicuius seu palatinum; nam  
dicunt fuisse dypasus regis, id est, empotem  
seu procuratorem, domus regis, et omnium  
ad regiam spectantium, puta annone, vestium,  
equorum, armorum, prædiorum, etc., ut  
olim fuerat Joseph in Ægypto, Genesis 41.  
Unde et dicunt, constitutum fuisse Tobiam  
supra omnia quæ habebat Salmanassar. Unde  
facillimum illi fuit, docere tales argenti Ga-  
boli egredi dare non mutuo, sed in depositum,

rideantur, contra prescriptum Ecclesiæ vesel-  
cib; vestitis. (Estius.)

Hic parò videmus, quemadmodum communi-  
bus malis involvantur etiam justi, sed ad  
majorem eorum exercitationem, meritum et  
gloriam. Divus Ambrosius, cap. 4, lib. de To-  
bia: « Ob virtutes scilicet angustias, quibus  
prædictus fuerat, subiit seruum captivatio-  
nis, quam ferebat humiliare ac patienter,  
communem magis injuriam quam privatum  
dolens, nec sibi virtutum suffragia nihil pro-  
fuisse deplorans, sed magis eam costume-  
liam minorem suorum peccatorum prelio  
arbitratus. » Similia etiam auctor questio-  
num ex utroque Testamento q. 119. (Serarius.)

(1) Ut ei videlicet placaret, gratis esset.  
Graecæ dicunt ei dedit Deus gratiam et pul-  
chritudinem. Unde videmus, ut honorem et  
benevolentiam acquiramus, divinum valere  
auxilium, verantique probitatem, quemadmo-  
dum monerat Xenocrates Plato, ut eam ab  
caessam Gratias sacrificaret, à quibus tamen,  
cum em nulle sint, nihil expectandum. Sed à  
Deo gratia omnis pendet, etiam eorum homini-  
bus, ut Exodi 42, versus 26; Judith cap.  
10, vers. 4, Esther cap. 5 et 15.

(Serarius.)

Graecus: *Dedit Dominus gratiam et formam*  
*in conspectu Enemassar. Hebreus Fagi: De-*  
*missus mihi dedit, ut gratiam et misericordiam*  
*meam in oratione Salmanassar.* (Calmet.)

ut tamen pro libito uiceretur, quoad repeteret  
Tobias. Atque haec tam prospera fortuna ad-  
huc Tobis toto tempore regni Salmanassar.  
Quo defuncto, cùm Sennacherib ejus filius et  
successor Jezzeus omnes jam inde ab exordio  
regni sui exosces haberet, sed tum maximè  
omnium cùm horrendè elade ab Iudeis in Ju-  
deæ, seu potius ab angelis, sed in Iudeorum  
gratiam, affectus esset, ut narratur à Reg.  
49, et Eccles. 48, ideoque in omnes promiscuè  
ut primùm Ninivem reversus est, crudeliter  
azivit; etiam Tobias ad mortem deposceba-  
tur, et omnia illius bona fisco addicta sunt.  
Sed quadrapagesimo quinto die à redditu Ninivem  
occiso à propriis filiis tyranno, Tobias sua  
quaque bona, sed non pristinum officium,  
cepit. Addunt Hebreæ et Graecæ, ipsum ea  
recopisse precibus et opere Achlaachari (quem  
noster c. 11, v. 20, Achior vocat) nepotis sūi  
ex fratre Anacle. Nam hunc in primis char-  
rum habebat Assar, ad eum pincernum suum,  
et ab eisdem regio, et rationibus regis pre-  
fecsum, et totius regni gubernatorem, denique  
secundum à eo, seu vicarium suum; ita Hebreæ  
et Graecæ (1).

(1) Vers. 14. — Dedit illi potentiam quo-  
cumque vellit sic, etc.; — Vers. 15. Praeserbat  
enco ad omnes, etc. Brevior Graecæ et Hebreæ  
uterque; Graecæ enim pro versibus 14 et 15,  
legit tantummodo: *Et fui ejus empator*, qui an-  
nonam regiarum sedium emebam. Hebreus  
Munsteri: *Et consulebam me super omnia que ha-  
buit, usque ad diem mortis meæ. Summum do-  
minum meum constituti. Vereor tamen, ne  
textus hebrei Hebrei auctor inducerit aliquid  
exaggerationi, et ad orationis ornatum am-  
phior dignitate, quia reverè esset, Tobiam  
prædictum exhiberit.*

Vers. 16. — Cum autem venisset in Rages  
civitatem Medorum. Jacobus Rhages in plagi  
meridionali Medis, in montibus qui Medos  
ipsos à Parthis sejungunt. Nominis hujus aty-  
mon Graeci ducent ex ῥῆπιον, frango, quod  
scilicet frequentibus terra motibus agitata  
frangatur. Derivari potest ex Hebreo 97 ras-  
hach, movert. Hebreus tamen Munsteri habet  
ῥάχη. Tunc Media regibus Assyrili non tota  
quidem parebat, sed facilè in interregno quod  
mortem Dejocis primi Medorum regis conse-  
cutum est, Assyrili majorem ejus partem in-  
vaserunt. Censem Grotius, Tobiam, cùm mu-  
nus aliquid apud regem gereret, jussum fuisse  
sequi Salmanassarum in Rages, ubi vernam  
anni tempestatem exigere Partherorum reges  
consueverant. Verum Tobias domicilium ha-  
bebat in Ninive. (Calmet.)

Quam verò Rhagam, Rhagæ, et Rhaga pro-  
fanæ scriptores nominant, eam semper inter-  
pres vocat Rhages, Hebrei scilicet sermonis,  
in quo indeclinabile id nomine, imitatione, nisi  
fortè una interdum littera mutata sit, et Rhagæ  
lectum pro Rhagæ, aut Rhagæ, quemad-  
modum